
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.117 

 

OGGETTO: FUNERALE DI POVERTA' PER PERSONA INDIGENTE - 

PROVVEDIMENTI           

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì QUINDICI del mese di SETTEMBRE alle ore 17:00 nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Giust. 

4. LISTINO Federica - Assessore Giust. 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

DATO atto che in data ...OMISSIS.../09/2022 è deceduta in POMARETTO 

...OMISSIS...residente in Bricherasio in ...OMISSIS...; 

  

RICHIAMATA la relazione dei Servizi Sociali trasmessa in data 15/09/2022 prot. 

n. 9497 con la quale viene evidenziata la situazione economica molto critica del nucleo 

familiare conosciuta da anni dal Servizio Sociale; 

 

VISTA la legge 28/02/2001 n. 26 art.1 comma 7 bis che recita testualmente: “Il 

comma 4 dell'articolo 12 del decreto-legge 31 agosto 1987, n. 359, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 29 ottobre 1987, n. 440, si interpreta nel senso che la 

gratuità del servizio di cremazione dei cadaveri umani di cui al capo XVI del 

regolamento di polizia mortuaria, approvato con decreto del Presidente della 

Repubblica 10 settembre 1990, n. 285, nonché del servizio di inumazione in campo 

comune, è limitata alle operazioni di cremazione, inumazione ed esumazione ordinaria 

nel caso di salma di persona indigente, o appartenente a famiglia bisognosa o per la 

quale vi sia disinteresse da parte dei familiari. I predetti servizi sono a pagamento negli 

altri casi. L'effettuazione in modo gratuito del servizio di cremazione e del servizio di 

inumazione non comporta, comunque, la gratuità del trasporto del cadavere o delle 

ceneri, cui si applica l'articolo 16, comma 1, lettera a), del citato regolamento, 

approvato con decreto del Presidente della Repubblica n. 285 del 1990.”;  

 

DATO ATTO che, come si evince dalla richiamata relazione dei Servizi Sociali, i 

familiari della defunta non sono nelle condizioni di sostenere le spese del servizio 

funebre; 

 

 VISTA la necessità del Comune di sostenere direttamente i costi acquisizione 

della cassa, di trasporto ed inumazione della salma, stanziando la somma complessiva di 

€ 1600 per tutte le operazioni connesse, di competenza dell’ufficio demografico 

comunale, come da DGC 116 in data odierna di prelievo dal fondo di cassa;  

 

DATO ATTO dei pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 

2 del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai Responsabili interessati, o in 

caso di assenza del responsabile, dal Segretario comunale per quanto di propria 

competenza  

 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente 

  

 

 

DELIBERA 

 

1) La narrativa premessa costituisce parte integrante del presente dispositivo; 

2) DI PRENDERE ATTO di quanto sopra esposto; 

3) Di accollarsi quale comune di ultima residenza della defunta le spese del servizio 

funebre e di inumazione della salma; 

4) Di stanziare la somma complessiva di € 1600, a titolo di acquisizione della cassa, di 

trasporto ed inumazione della salma;  

5) DI DEMANDARE agli uffici i successivi atti consequenziali; 

 

 

 

Inoltre, 



con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 

Considerata la necessità di provvedere tempestivamente all’inumazione della salma, di 

rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000  

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


